

## DEVLET KANÇILARYASI

Hükümet iletişimi

**Peter Buri**

Hükümet Sözcüsü

Hükümet binası, 5001 Aarau

Telefon direkt 062 835 12 03

Mobil 079 216 29 80

peter.buri@ag.ch

www.ag.ch/sk

29 Eylül 2022

## MEDYA YAYINI

**Acil önlemlerle elektrik ve gaz kesintisi riskini en aza indirin ve bir olay olması durumunda alınacak önlemleri ve hazırlıkları planlayın**

**Hükümet Konseyi kantonal kriz yönetimi ve acil durum planlarının mevcut durumu hakkında bilgi verdi**

Kanton hükümeti, federal hükümetin hızlı bir şekilde harekete geçerek yaklaşan elektrik ve gaz sıkıntısı riskini en aza indirme çabalarını desteklemektedir. Birçok belediye, şirket ve kurum da kanton yönetimi için emredilen kısıtlamaları benimsemiştir; ulusal Enerji Tasarrufu İttifakının bir parçası olarak Aargau, Ekim 2022 ortasında kanton çapında bir bilgilendirme ve motivasyon kampanyası başlatacaktır. Aynı zamanda, arz güvenliğine ilişkin görev gücü, bir olay olasılığına karşı kantonal acil durum planlamasını ilerletmeye devam etmektedir; bu süreçte, başta belediyeler ve ekonomi olmak üzere etkilenen paydaş gruplarıyla düzenli bir fikir alışverişi yapılmaktadır. Birr'deki yedek enerji santralinin hayata geçirilmesinde kanton hükümeti mümkün olan en düşük emisyon seviyeleri için çalışmaktadır.

İnşaat, Ulaşım ve Çevre Dairesi (BVU) Başkanı Kanton Meclis Üyesi Stephan Attiger, "Şu anda İsviçre'nin gaz ve elektrik tedariki güvenlidir" diyor ve ekliyor: "Ancak yine de sorumluluğumuzu üstlenmeli ve önümüzdeki kış yarıyılında elektrik ve gaz sıkıntısı yaşanması durumunda önlem almalıyız. Enerji direktörü, Aargau Kantonu'nun federal hükümetin elektrik ve gaz sıkıntısı risklerini hızlı ve etkili bir şekilde uygulanabilecek önlemlerle en aza indirme stratejisini desteklediğini ve aynı zamanda acil durum planlamasıyla olası durumlara karşı hazırlıklı olduğunu belirtiyor. Hükümet Konseyi, Konfederasyon tarafından elektrik ve gaz kesintileri için belirlenen dört eskalasyon seviyesine göre yönlendirilmektedir.

Bugüne kadar kantonal acil durum planlamasının odak noktası, yönetim kabiliyeti ve kantonal kriz yönetiminin yanı sıra sistem açısından kritik idari birimlerin işleyişinin sağlanması olmuştur. Konfederasyon, kısıtlamalar, kotalar, önceliklendirme, yasaklar veya döngüsel şebeke kapatmalarına ilişkin fikirlerini ve şartnamelerini belirler belirlemez, Aargau Kantonu ilgili uygulama planlamasını ele alacaktır. Konfederasyon gaz tedariki için ilgili bir yönetmelik taslağını görüşe sunmuştur, ancak elektrik tedariki için henüz bir taslak bulunmamaktadır.

### **Enerji piyasalarındaki iyileşmeye rağmen, önemli arz riskleri devam etmektedir**

Rus gaz arzının yetersizliği nedeniyle, yüksek Avrupa gaz fiyatları sanayi için önemli tasarruflara yol açmıştır. Norveç ve denizaşırı ülkelerden gelen yüksek teslimatlarla birlikte bu tasarruflar AB'de ve özellikle sınıra yakın ülkelerde depolama seviyelerini arttırmaya devam ediyor. Temel olarak, enerji piyasalarındaki durum iyileşmiştir. Federal hükümetin Ekim 2022'den itibaren çift yakıtlı tesislere geçilmesi yönündeki tavsiyesi daha da olumlu bir etki yaratacaktır. Bu geçiş çok fazla kalorifer yakıtı ve mazot gerektireceğinden, hükümet konseyi, lojistik bir trafik sıkışıklığını önlemek için nüfusun ve ekonominin petrol ve mazot depolarını doldurmasını tavsiye etmeye devam ediyor. Ayrıca Konfederasyon, kısa bir süre önce üzerinde istişarede bulunan gaz sıkıntısı durumuyla ilgili yönetmeliklerle, Hükümet Konseyi'nin erken ve seviyeye uygun ulusal düzeyde tek tip önlemler taleplerini karşılamıştır.

İsviçre'nin elektrik arzı şu anda güvenlidir. Ancak, özellikle komşu ülkelerdeki doğal gazdan elektrik üretimi alanında arz riskleri kayda değer olmaya devam etmektedir. Fransız nükleer enerji operatörü EDF, tüm nükleer enerji santrallerinin Şubat 2023 ortasına kadar şebekeye geri dönmesi gerektiğini belirtirken, Fransız nükleer enerji santrallerinin kullanılabilirliği tarihi düşük seviyede kalmaya devam ediyor.

Önümüzdeki 2022/23 kışında İsviçre'nin elektrik arz güvenliğini belirleyecek faktörler Fransız nükleer santrallerinin mevcudiyeti, doğal gaz durumu ve hava şartları olacaktır.

Federal Konsey, hidroelektrik rezervine ilişkin yönetmeliği yürürlüğe koymuştur. Ayrıca, Aargau Kantonu tarafından önerildiği üzere, mevcut acil durum jeneratör sistemlerinin kullanılmasına çalışılmaktadır. Bununla birlikte, genel tasarruf önlemlerine ek olarak, arz güvenliğini artırmak veya kıtlık riskini azaltmak için daha fazla önlem alınması gerekecektir. Birr'de planlanan gibi yedek enerji santrallerinin kullanılması ve acil durum jeneratörlerinin devreye sokulması, federal düzeyde çevre mevzuatında geçici düzenlemeler yapılmasını gerektirmektedir. Bu tür yedek kapasitelerin kullanımı asgari düzeyde tutulmalıdır.

Ayrıca, kotalardan ve - teknik olarak mümkünse - şebeke bağlantılarının kesilmesinden muaf tutulacak sistem açısından kritik kurum ve şirketlere ilişkin halen net ve ulusal düzeyde yeknesak bir tanım bulunmamaktadır.

### **Hükümet Konseyi Birr yedek enerji santralini memnuniyetle karşılıyor ve nüfusun korunması için iyileştirmeler yapılmasını savunuyor**

Hükümet Konseyi, Birr'de ulusal arz güvenliğine hizmet eden mobil ve geçici bir yedek enerji santralini kurulmasını desteklemektedir. Ancak, petrol veya gazla çalışan elektrik santralini kullanımı asgari düzeyde tutulmalı ve aşamaya uygun diğer enerji tasarrufu önlemleri öncelikli olarak tüketilmelidir.

Birr'deki tesis, mümkün olduğunca az emisyon (gürültü, hava) üretecek ve nüfusun ve çevrenin korunmasını her zaman garanti altına alacak şekilde inşa edilmeli ve işletilmelidir. Uyulması gereken asgari sınır değerlerin yanı sıra teknik ve ekonomik olarak makul azaltım yollarının tanımlanması gerekmektedir. Ayrıca kanton, federal hükümet ve GE nezdinde girişimde bulunarak sahadaki yer seçiminin gözden geçirilmesini veya daha uygun bir yerin neden mümkün olmadığını ikna edici bir şekilde açıklanmasını talep etmiştir.

### **Kanton yönetimine yönelik tedbirler şunlardır üçüncü taraflarca standart olarak uygulanmış ve benimsenmiştir**

14 Eylül 2022 tarihinde, arz güvenliği görev gücünün talebi üzerine, kanton hükümeti, kanton idaresi çalışanları ve kantunun sahip olduğu ve kanton tarafından özel kullanım için kiralanmış mülkler için çeşitli enerji tasarrufu önlemleri almaya karar verdi. Bunlar arasında oda ve su sıcaklıklarının düşürülmesi, güvenlikle ilgili olmayan dış aydınlatmanın kapatılması ve ayrıca kesinlikle gerekli olmayan cihazların ve sistemlerin kapatılması veya elektrikli ısıtıcıların ve konfor odaklı oda iklimasının yasaklanması gibi genel, temel enerji tasarrufu önlemleri yer almaktadır.

Aargau kantonunda birçok belediye, şirket, kurum ve kuruluş, hükümet konseyi tarafından kanton yönetimi veya kanton mülkleri için emredilen kısıtlamaları halihazırda benimsemiştir. Ya da daha geniş kapsamlı tedbirler benimsemişlerdir.

Hızlı bir şekilde uygulanması gereken enerji tasarrufu önlemleriyle bağlantılı olarak, örneğin Noel pazarları, kamusal ve özel Noel aydınlatması ve sokak aydınlatması gibi çeşitli konularda hala bilgi ve açıklama ihtiyacı bulunmaktadır. Kanton, Belediye Meclisleri Birliği ile istişare halinde, bu ve diğer konularda tek tip tavsiyeler yayınlayacaktır.

### **Aargau, Enerji Tasarrufu Birliği'nin bir üyesi olarak standartları belirliyor, kampanya başlatıyor ve danışmanlık hizmetlerini sürdürüyor**

Aargau, ulusal Enerji Tasarrufu İttifakına katılan ilk kanton oldu; diğer şeylerin yanı sıra, kendi yönetim veya mülk etki alanında standartlar belirleme ve bir rol model olarak hareket etme taahhüdüyle.

Enerji Tasarrufu İttifakı çerçevesinde bir başka taahhüt, ulusal kampanyayı tamamlamak ve desteklemek için kantonal bir enerji tasarrufu kampanyasının başlatılmasıyla Ekim 2022 ortasında gerçekleşecektir. Ortak hedef, yaklaşan kıtlığı önlemek olarak kalmalıdır.

Örneğin [www.ag.ch/mangellage](http://www.ag.ch/mangellage) web sitesi sürekli olarak genişletilmekte ve SSS'lerle desteklenmektedir. Özellikle iş dünyası için sağlanan bilgiler yoğunlaştırılmaktadır. Enerji tasarrufu, verimlilik ve üretim konularına ilişkin ipuçları da burada bulunabilir. Ayrıca, energieberatungAARGAU'ya bu konular için bir yardım hattı e-posta adresi ([energieberatung@ag.ch](mailto:energieberatung@ag.ch)) ve +41 62 835 45 40 numaralı telefondan ulaşılabilir.

### **Arz Güvenliği Görev Gücü kantonal kriz yönetimini genişletiyor**

Arz Güvenliği Görev Gücü geçtiğimiz haftalarda kantonal kriz yönetimini daha da geliştirdi. Hükümet Konseyi'nin dikkatine sunulmak üzere, dairelerin ve Devlet Kaçılıryası'nın olası bir elektrik ve gaz sıkıntısıyla ilgili olarak yapılması gerekenleri tanımladığı ve önceliklendirdiği bir ara rapor hazırlamıştır. Amaç, tüm eskalasyon seviyelerinde idarenin sistem açısından kritik bölümlerinin yönetilebilmesini ve işleyişini sağlamaktır.

Kanton kriz yönetiminde hükümet konseyi temel olarak, gerekli önlemlerin veya kısıtlamaların kanton sakinlerini özel alanda olduğu kadar kamusal yaşam ve ekonomi üzerinde de mümkün olduğunca az etkilemesini hedefler.

### **Hükümet Konseyi iş dünyasının endişelerini ele alıyor**

Kanton, Ağustos 2022'nin sonundan bu yana her iki haftada bir "Ekonomi" diyalogunda iş dernekleri (AIHK ve AGV) ve çalışan dernekleri (ArbeitAargau) ile arz güvenliği konusunda görüş alışverişinde bulunuyor. Ekonomik İşler ve Çalışma Ofisi (DVI) başkanı bu değişim organına başkanlık eder. Ekonomik İşler ve Çalışma Ofisi'nin (AWA) yanı sıra Kanton Enerji Departmanı (BVU) ve Lokasyon Tanıtım Departmanı (DVI) da yer alıyor. Amaç, ekonomi ve çalışan birliklerinin endişelerini ele almak, açık soruları mümkün olduğunca yanıtlamak, onları erken bir aşamada bilgilendirmek ve istişarelere dahil etmektir. Bu durum, gaz sıkıntısına ilişkin taslak yönetmeliklerin istişaresi sırasında zaten bu şekilde uygulanmıştı.

SP, Yeşiller ve FDP tarafından 6 Eylül 2022 tarihinde verilen bir önerge, artan enerji fiyatları ve enflasyonun ekonomi üzerindeki etkilerine karşı önlem alınması çağrısında bulunuyor.

Federal Konsey ayrıca, zor durumda kalınan hallerde bir devlet yardım programına duyulan ihtiyaç gibi tedbirleri de değerlendiriyor. Hükümet konseyi, Aargau ekonomisinin ulusal düzeyde destek ihtiyacına ilişkin endişelerini temsil edecek ve bir olay durumunda kantonal eylem için ek ihtiyaç olup olmadığını inceleyecektir.

*Medya temsilcileri için daha fazla bilgi:*

*Peter Buri, Hükümet Sözcüsü, Devlet Kaçılıryası  
Telefon 079 216 29 80 (geri arama)*